Domino excellentissimo filio et nostro spiritali compatri Pippino regi Francorum et patricio Romanorum, Paulus papa.

Dum tanto vestre sublimissimæ excellentiæ beneficio, et impenso opitulationis adminiculo, sancta spiritalis mater et peculiaris vestra universalis Dei Ecclesia dinoscitur relevata, quæ humana lingua sufficere valeat ad hujus benignæ vestre operationis merita

aliquot fratribus: item ad radices montis Grisianelli juxta Castrum Babianum aliud in honorem sancti Andreæ plurimis fundis comparatis eq:ue tributis: postmodum in Samium ad Casinense monasterium recessit. De tertio monasterio sancti Victoris nil Mabillon. scriptoribus aliis quem ipse viderint: Pauli tamen epistola locum rei testem idem Mabillonius adducit, in quo perspicue tria monasteria Soractensi subjecta nominantur, quod inferius iterum tit. Id.

^d Præceptum præceptiove, ut tunc audiebat, quainam bullam hodie dicimus, post Kal. Sept. anni 761 data est, eaque ab anno 762 removeri non potest; indicat enim 15 usque ad Septemb. ejus anni fluent. Quare omnes unanimi consensu ad hunc annum referunt. Id.

^e Murator. (Antiq. Ital., dissert. 37) late hac de re. In formulis libri Diurni Romanor. pont., ad pauperes quod attinet et peregrinos, nil tale inventitur. Præcepta duntaxat xenodochii et diaconiae (cap. 7, tit. 13-16) simile quidquam exhibent. Id.

^f Simile præceptum aut bullam Carolomanno esse factam a pontifice, quod aut monasterii ejus fundator esset, aut adnexa ei duntaxat fundasset et dotasset, nullum dubium; ea s quidem sacrorum locorum natura est, ut episcopi ejus nitantur auctoritate in cuius diocesi sita sunt. At privilegium seu diploma hujusmodi nusquam reperitur. Id.

^g Argum. Panv. (Cod. Vat. 9): « In nona indicat [Nona exponit] se Ravennæ cum Desiderio locutum, et paraturum quæ ad defensionem contra Græcos necessaria sint [essent]. » Id.

gratiarum referre actiones? Et licet in hoc humanæ considerationis capacitas rependere nequeat, verum tamen ille qui potens est, omnipotens et invisibilis Dominus Deus noster, cuius ordinatione vestra regalis potentia confirmata consistit, interventionibus sacri principis apostolorum beati Petri, dignam vobis remunerationem in præsentî vita et in futura beatitudine retribuet, præsertim dum et fortissimus sanctæ orthodoxæ fidei, et venerabilium Patrum pœ traditionis defensor esse videris, excellentissime fili, et spiritualis compater, et ob huc ipsa quæ veneranter colis et defendere studes, orthodoxam fidem semper habebis adjutricem; **197** et profecto coelestis tibi contra adversantium cuneos administrabitur victoria.

Interea quoniam magno affectu circa vestram a Deo protectam eximiam excellentiam servescimus, debitum visitationis et salutationis naviter procuravimus sublimitati vestre persolvere, eximie fili et spiritualis compater, hoc interea vestram meminisse volumus excellentiam, nuper nobis direxisse, quatenus in pacis dilectione cum Desiderio Langobardorum rege conversare studeamus, quod quidem si ipse excellentissimus [Lamb., exc. vir] in vera dilectione et fide quam vestre excellentiae et sanctæ Dei Romanæ Ecclesie spopondit, permanserit, utique nos in charitate firma, et stabili pace cum eo permanenti crimus^a, observantes illud Dominicæ procepcionis documentum: *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur (Matth. v).*

Hoc itaque innotescimus Christianissime eximietati vestre, eo quod convenit inter nos, et eundem Langobardorum regem, ut pariter nos in Ravennatum [Ravennatum] urbe presentare studeamus ad perficiendas quaedam utilitates spiritualis matris vestre sanctæ nostræ Ecclesie, et pertractandum pro Græcorum malitia, qui quotidie imminent in ipsam Ravennatem ingredi civitatem^b. Dumque pariter presentati, quidquid locuti fuerimus vel rei exegrit meritum, excellentissimæ et a Deo protectæ eximietati vestre innotescemus. Orantes de reliquo divinam clementiam ut ad perfectam exaltationem sanctæ Dei Ecclesie et orthodoxæ fidei defensionem, **198** de cœvis et prosperis temporibus^c excellentissimam Christianitatem vestram, in solio regalis potentiae, cum dulcissima conjugi, excellentissima

^a Perperam Pagius hanc epistolam retulit ad an. 757, cum nullus adhuc erat a Græcis timor. Muratorius solerius ad an. 761 pertinere illam suspicatur. Evidem puto huc referri eam debere. Epistola enim (29, al. 17) quam superiori anno attuli, missos pontificios cum regiis ad Desiderium se contulisse audiimus, de rebus aliquot ad sanctam sedem spectantibus acturos. Tum vero aiebat pontifex Pippino missos eosdem regios relatos quæ apud regem Langobardorum acta essent. Fortasse cum regiis missis humanter atque in sanctam sedem propense colloctus erat Desiderius, condixeratque colloquium futurum cum pontifice, de quo infra. Pippinus igitur suadet pontifici ut Langobardi amicitiam collat, pacemque cum illo habeat. At pontifex se ita saturum reponit, si promissis steterit. CEN.

A regina, spirituali nostra commatre, atque amantissimis natis conservare et protegere dignetar, tribuens vobis æterna coelestis patriæ gaudia possidenda. In columam excellentiam vestram gratia superna custodiatur.

XXXIV.

ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ

AD DOMINUM [PIPPINUM] REGEM
PRO DEFENSIONE SANCTÆ DEI ECCLESIE DIRECTA,
Et de conlocutione cum Desiderio rege in urbe Ravenna.

(An. Dom. 762, Cod. Car. xxxiii, chron. 33.)

Domino excellentissimo filio et nostro spirituali compatri Pippino regi Francorum et patricio Romanorum, Paulus papa.

B Dum tanto vestre sublimissimæ excellentiae beneficio, et impenso opitulationis adminiculo sancta spiritualis mater et peculiaris vestra universalis Dei Ecclesia dinoscitur relevata, quæ humana lingua sufficere valeat ad hujus bona vestre operationis merita gratiarum referre actiones? Et licet in hoc humanæ considerationis capacitas rependere nequeat, verum tamen ille qui [Lamb. om. qui] potens est omnipotens et invisibilis Dominus Deus noster, cuius ordinatione vestra regalis potentia confirmata consistit, interventionibus sacri principis apostolorum beati Petri, dignam vobis remunerationem in præsentî vita [Lamb. add. et futura] beatitudine retribuet: præsertim **199** dum et fortissimus sue orthodoxæ fidei, et venerabilium Patrum pœ traditionis defensor esse videris, excellentissime fili et spiritualis compater, et ob hoc ipsam, quam veneranter colis et defendere studes orthodoxam fidem, semper habebis adjutricem, et profecto coelestis tibi contra adversantium cuneos administrabitur victoria.

C Interea quia magno amoris affectu circa vestram a Deo protectam eximiam excellentiam servescimus, debitum visitationis et salutationis gnavoriter procuravimus sublimitati vestre persolvere, eximie fili et spiritualis compater. Hoc interea vestram meminisse volumus excellentiam, nuper nobis direxisse, quatenus in pacis dilectione cum Desiderio Langobardorum rege conversari studeamus. Quod quidem si ipse excellentissimus vir in vera dilectione et fide quam vestre excellentiae et sanctæ Dei Romanæ Ecclesie spopondit, permanserit, utique et nos in cha-

^b En duo capita quæ ex eadem epistola aliisque ad eundem annum relatis perspicua sunt, natus videlicet Græcorum pro exarchatu et res ad sanctam sedem pertinentes. De utroque se et regem ex condito acturos Ravennæ ait. Ibi autem eos convenisse non constat ex hisce epistolis ms. codicis. Id.

^c Longævis. GRETS.

^d Cangius in Glossar. animadvertisit cum Lipsi Gloss. Theolisco *ævum* pro æternio accipi; notatque in hanc sententiam non semel adhiberi a Romanis pontificibus Paulo et successoribus, necnon in diplomatis regiis ap. Doubletum (*Hist. San-Dionys.*); *ævus* igitur longævis et æternus idem valent, adeoque Gretseriana castigatio superfluit. CENN.

^e Summ. 9 Bar. et Cent. GRETS.

ritate firma et stabili pace cum eo permansuri erimus, observantes illud Dominicæ præceptionis documentum : *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur* (*Matth. v.*). Hoc itaque innescimus Christianissime eximietati vestre, eo quod convenit inter nos et eundem Langobardorum regem, ut pariter nos in Ravennatum urbe presentare studeamus ad persicendas quasdam utilitates spiritalis matris vestre sancte nostræ Ecclesie, et pertractandum pro Græcorum malitia, qui quotidie imminent in ipsam Ravennam ingredi civitatem. Dumque pariter præsentati quidquid collocuti fuerimus, vel rei exegerit meritum, excellentissime et a Deo protectæ eximietati vestre innescemus. Orant̄ de reliquo divinam clementiam ut ad perfectam exaltationem sancte Dei Ecclesie et orthodoxæ fidei defensionem, ævis et prosperis temporibus excellentissimam Christianitatem vestram in solo regalis potentia, cum deliciosa conjugi, excellentissima regina, spiritali nostra commatre, atque amantissimis natis conservare et protegere dignetur, tribuens vobis et æterna celestis patriæ gaudia possidenda. In columem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

XXXV.

200 ITEM EPISTOLA

AD DOMINUM PIPPINUM REGEM PER HARIBERTUM ABBATEM, ET DODONEM COMITEM DIRECTA,

In qua continentur uberrimæ benedictiones et gratiarum laudes de firmo atque incomparabili pollicitationis verbo, et magna perseverantia in perficiendis causis apostolicis.^a

(An. Dom. 763, Cod. Car. xviii, chron. 34.)

ARGUMENTUM. — Pippini litteris, quibus firmitatem et constantiam suam erga orthodoxam fidem et Ecclesiam testabatur, uberrimis laudibus respondet per regios missos Haribertum abbatem et Dodonem comitem, quibus rex plura commiserat secreto referenda, singulisque secretum pariter responsum reddit, sociis additis missis suis Joanne subdiacono et abbate, ac Petro primo defensore.

Dodno^b excellentissimo filio et nostro spiritali compatri Pippino regi Francorum et patricio Romanorum, Paulus papa.

Explere verbis nequeo, et penitus sermonum co-

^a Argum. Panv. (Cod. Vat. 23) : « Vicesimam tertiam per Joannem subdiaconum; et abbatem, atque Petrum primum defensorem Paulus papa. Pipino misit [defensorem transmisit] uberrimas gratiarum actions continentem de firmo atque incomparabili pollicitationis verbo, et magna perseverantia Pipini in causis apostolicis, cum admonitione ut ita perget. Pipinum Davidi comparat. » CENN.

^b Summ. 23, Bar. et Cent. GRETS.

^c *Allophylos* vox Greca significans alienigenam. Cang. notat Sulpitium Severum passim et Septuaginta interpretari allophylos pro Philistinis. Perinde Calmet observat, in Veteri Testamento pro Philistinis accipi. Tit. psalmi lv apud Thomas. (t. II, pag. 101) : *David in tituli inscriptione. Cum tenuerunt eum allophyli in Geth.* CENN.

^d Optima comparatio, aut spectentur Langobardi assiduis Romanam Ecclesiam molestis et invasionibus afflentes, aut Graci fidem ipsam catholicam et traditionem Patrum appetentes. Quod enim fecit

A pia nequaquam complecti valeo, excellentissime et revera præ cunctis regibus Christianissime atque orthodoxe regum, quantum vestris meritis atque piis operationum studiis intima cordis nostri affectio congratulatur, dum profecto vestro certaminis præsidio et laborioso conamine sancta catholica et apostolica universalis mater vestra spiritalis Dei Ecclesia, atque orthodoxa Christianorum fides, ab æmulum impugnationibus erepta consistunt; et ex hoc indesinenter ab omni populo Christiano, Redemptori nostro Domino Deo, ob tantum vestrum adhibitum beneficii adminiculum, referuntur laudes. Unde merito, Christianissime illi et spiritalis compater, cum egregio illo ac præcipuo David rege et eximio prophetarum in cœlestibus regnis participem te esse omnium fidelium mentes opinantur, quia sicut honorum insulis, ita quoque **201** et operibus eum coquare Christianitas tua, ut ipsa rei operatio demonstrat, dinoscitur. Ille enim, erepta ab allophylis ex area Domini, cum hymnis et cantis spiritalibus, ac psalterii modulatione exultans jocundabatur. Tu quoque fundamentum et caput omnium Christianorum sanctam Romanam redimens Ecclesiam, et universum ei subjacentem populum^d gaudens atque katus omnipotenti Domino Deo nostro offerre satagis, cuius tam pii operis perfectionem adhibere benignitas tua anhelat, de quo jam repositam sibi in cœlestibus arcibus præmiorum credit consequi regenerationem.

C Properantes siquidem ad vos præsentes solerti simi viri, Haribertus scilicet abbas et Dodo comes excellentiae vestre fidelissimi missi^e, detulerunt nobis mellifluas et nimis desiderabiles syllabas a vestra præclara Christianitate directas, in quibus sollicite nos de vestro firmo atque incomparabili pollicitationis verbo, et magna perseverantie constantia, quam in apostolicis perficiendis causis gerere vide mini, certos reddere studiustis; quod quidem nos firmi et omnino freti in vestro benigno proposito, existimamus fine tenus vos permansuros, atque perfectius operaturos id quod beato Petro apostolorum principi et prædecessori Domino et germano nostro beatissimo Stephano papæ poiliciti estis^f.

David, arcum Domini eripiens Philisteis, vindicans que illam populo Dei, idem Pippinus præstítuit, sanctam sedem, caput et fundamentum catholicæ fidei, catholicamque ipsam fidem adversus Græcos et Langobardos propugnando. Allophylos siquidem seu alienigenas utrosque populos suisse juxta Pauli sententiam nemo non videt. (Psal. LIX vers. Italæ) qua utitur basilica sancti Petri). Id.

^e Abbas Morbacensis, seu Murbacensis Mabillonio, Murbachiensis Pagio (763, n. 6), Morbac in Alsacia, hac tam tunc vice legatione functus in his litteris invenerit. De Dodone dicam infra ad epist. 45, al. 46, cum Romam est missus a Carolomanno, ni forte alius. Id.

^f Generalis commemoratione Pippinianæ donationis Carisiaci factæ an. 754, quam non integrum se acceptisse (post civitatum possessionem initiam a Folrado) significabat Stephanus II postremis suis litteris ad Pippinum (ep. 11, al. 8) anno 756. Id.

Interea ferebatur et hoc in eisdem vestris apicibus, A quia id quod et presentes de parte vestra velle habuistis nos debere cognosci, scriptis nequaquam propalare maluistis, sed informatis de 202 singulis causarum meritis, praefatis vestris missis, quae nostris deberent innotescere auribus, et ita, juxta ut a vobis præcepta sunt, egerunt, quod quidem nos de singulis, quae nobis affati sunt, liquidius eos informavimus, qualiter nostram vitam a Deo institutæ regali vestræ potentiae enarrare debeant^a, sed et presentes nostros missos, id est, Joannem subdiaconum et abbatem, atque Petrum primum defensorem, cum eis pariter ad vestra regalia direximus vestigia [Gret., fastigia], quos petimus benigne solite a vobis suscipi, et quidquid vobis ex nostra informatione enarraverint, eis in omnibus credere jubeatis, ut perfecta liberatio atque exaltatio sanctæ Dei Ecclesie et fidei orthodoxæ proficiat, et merito repositam vobis in caelo consequamini mercedis coronam.

Dens autem omnipotens, qui in excelsis habitat et humilia respicit, qui palmo universum mundum concludit, in cuius manu omnia regnorum jura consistunt, sua vos protegat gratia, et e caelo vobis tribuat victorias, subjiciens vestro regali culmini omnes adversantes nationes, aëisque ac prosperis temporibus regni gubernacula faciat possidere, cum excellentissima filia et nostra spirituali commatre, benignissima regina, dulcissima vestra conjugi, atque amantissimis natis Carolo et Carolomanno, excellentissimis regibus, et nobilissima atque excellentissima Gisila, nostra spirituali filia, et vitam æternam per infinita vobis tribuat secula possidendam. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

XXXVI.

203 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ

AD DOMNUM PIPPINUM REGEM DIRECTA,
De Simeone vel monacho [Lamb., monachis] Remedii
episc.^b.

(An. Dom. 763, Cod. Car. XLIII, chron. 35.)

ARGUMENTUM. — Georgio primicerio cantorum vita

^a In proœmio epist. attigit utramque causam, catholicæ nimirum fidei asserendæ adversus Grecos, et Ecclesie a Langobardorum molestiis atque invasionibus vindicandæ: quæ duo litterarum fere omnium summa sunt. Quæ autem secreto committuntur ultra citroque deferenda. Langobards tantum spectare videntur, quorum amicitia, necessaria adversus Grecos, servanda quidem erat, sed citra Ecclesie detrimentum. Ne igitur intercepte forsitan litteræ patefacerent quæ Pippinus adversus eorum pertinaciam meditabatur, secreto agitur per fideles utrinque missos. CEN.

^b Argum. Panv. (Cod. Vat. 3): « In tertia [Tertia] gratias agit Pippino pro defensione contra insidiatores, et pollicetur se curaturum ut monachi Carolomanni psalmiodiam discant. » Ib.

^c Quanquam incerto anno scripta haec epistola, ut plerique alii, nulli saltem probabili tempori ab auctoribus ascribatur, tamen ad hunc vel sequente annum referenda mihi videtur; namque ab insidiis Græcorum liberata Ecclesia dicitur, de quibus in superioribus actum fuit, agiturque in sequenti epistola: cumque parum referat in eius etatam inquirere, hujus anni silentio nimis diuturno modum af-

functo, Simeon secundicerius, qui monachos Remigii Rothom. archiep. capendi artem edocebat, ex Francia Roinam accersitus erat, primicerii officio functurus. Pippinus Paulum monet, ægre id tulisse fratrem suum: at hic respondet se quod necessary fecerat reparaturum, nam monachos Remigii perfecte erudiendos primicerio ipsi traderet.

Domino excellentissimo filio et nostro spirituali compatri Pippino regi Francorum et patricio Romanorum, Paulus papa.

Cum charitatis amor, quem erga vestram a Deo illustratam insignem gerimus excellentiam, nostro enucleatus vigeat cordi, curæ idcirco nostræ existit, excellentissime regum, vestræ gnaviter et præclaræ totis obtemperare nisibus voluntati, præsertim dum et amplissimo vestræ excellentiæ præsidio relevati, et, post Deum ab insidiatorum videamur sævitia erupti^c; et ideo quoties nobis relationum vestrarum apices perferuntur, gratuito acceptantes animo, confessimque, quod eorum textus eloquitur, effectui satagimus mancipandum. Unde susceptis in præsenti a Deo protectæ excellentiæ vestræ syllabis, nempo relectis [Lamb., relicts] protinus, cuncta quæ ferebantur in illis libenter adimplevimus; in eis siquidem comperimus exaratum quod præsentes Deo amabilis Remedii^d, germani vestri, monachos, Simeonis scholæ cantorum priori contradere deberemus, ad instruendum eos in psalmodiæ modulatione, [Al., psalmodii modulationem], quam ab eo apprehendere, tempore quo illic in vestris regiminiibus exstitit, 204 nequierant. Pro quo valde ipsum vestrum asseritis germanum tristem effectum in eo quod non ejus perfecte instruxisset monachos.

Et quidem, benignissime rex, satis facimus Christianitati tuæ, quæ nisi Georgius, qui eidem scholæ præfuit, de hac migrasset luce, nequaquam eumdem Simeonem a vestri germani servitio abstrahere [Lamb., abstollere] nitereimur; sed defuncto præfato Georgio, et in ejus idem Simeon, ut pote sequens illius^e, accedens locum, ideo pro doctrina scholæ cum ad nos accersivimus, nam absit a nobis ut

ferre libuit. Id.

^d Vide not. ep. 20, al. 21. Id.

^e Card. Baron. (an. 1057, n. 22) ex cod. Vat. ita de cantoribus: « Subdiaconi sunt omnes numero viginti et unus, septem regionarii, qui epistolæ et lectiones cantant in stationibus, septem palatini, qui idem munus præstant in ecclesia Lateranensi, septem alii qui dicuntur schola cantorum, qui cantant tantummodo quando summus pontifex celebrare consuevit. » Nota obiter discrimen huic codici cum opusculo illo intercedens, quod tanti fuit Mabillonio (Mus. Ital. tom. II, p. 567) et ante eum Panvinio et Rasponi, tribuiturque Joanni cuidam diacono. At de hoc dicam infra in monito ad epistolæ Constantini pseudopapæ Ven. etiam card. Thomasius (Pref. de antiqu. lib. Miss., tom. V, p. ix) audiendus: « Hujus scholæ præcipui cantores septem erant subdiaconi (V. card. Bar. an. 1057) quorum primus primicerius vel prior scholæ, secundus secundicerius dicebatur, tum tertius et quartus scholæ, qui et archiparaphonista vocabatur. » Tres eos subdiaconos, qui archiparaphonistam præcedebant, scholæ seu collegii cantorum præcipua officia esse docent antiqui ordines Romani i et iii ap. Mabill. (Mus. Ital. tom. II, p. 7

quippam quod vobis vestrisque fidelibus onerosum existit, peragamus quoquomodo. Potius autem, ut prelatum est, in vestre charitatis dilectione firmi permanentes, libentissime, in quantum virtus suppetit, voluntati vestre obtemperandum decertamus.

Propter quod et prefatos vestri germani monachos, sepe dicto contradimus Simeon, eosque optime collocantes, solerti industria eamdem psalmodie modulationem instrui praecepimus et crebro in eadem, donec perfecte eruditii efficiantur ^a, pro amplissima 205 vestra excellentiae atque nobilissima [Lamb., nobilissimi] germani vestri dilectione, ecclesiastice doctrinæ cantilenas [L. et G., cantilena] disposuimus efficaci cura permanere, optantes de reliquo excellentiam vestram ævis ac prosperis temporibus in Domino valere, et regni perfui sceptro, atque triumphales de bostibus, intercedente beato Petro, consequi victorias. Incolunem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

XXXVII.

**206 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAP.E,
AD DOMINUM IPPINUM REGEM,**

In qua continentur gratiarum actiones, et de sanitate ipsius, seu Caroli [Lamb. add. et Carolumanno], et de Marino, presbytero, atque de Ravenna, qualiter contra eamdem mala machinantur consilia ^b.

(An. Dom. 764, Cod. Car. xxxii, chron. 36.)

ARGUMENTUM. — Regiis litteris officiosis par responsu: res Ecclesie, suimet ac populi sibi commissi salvas esse Dei omnipotentis gratia et ejus opera: calumniatos sibi, qui se dixisse opem defutaram a Francis mentiti erant: vitaturum se semper ejus adversarios, adhæserum illus amicis: de missis tam regiis quam pontificis Constantinopolim profectis se nibil novisse propter sc̄avam asperitatem biemis: restitutum Marinum in pristinum honorem presb. card. gaudent, at se nullum cun eo litterarum commercium habuisse, eunque regio arbitrio omnino committere. Litteras mittit Ravenna acceptas, ubi res parum tranquille erant ab emulis, qui nullum lapidem non movebant ut amissa reciperen. Denique illum obtestatur ut ceptum opus perficiat et Ecclesiam ab insidiis liberet.

et 55) qui postquam officium quartum definierunt : « Archiparaphanista, id est quartus scholæ, qui semper nuntiat pontifici de cantoribus, ista adjungunt : Ille quartus scholæ pervenientis in presbyterium . . . postquam dixerit inclinato capite ad priorem scholæ, vel secundum, sive tertium, Domini, iubete, mox antiphonam ad Introitum incipit prior scholæ. » Hinc patet cur Simeon secundicerius Romanum fuerit vocatus post Georgii primicerii mortem: prior enim seu primicerius inclit^e ejus collegii factus erat, cuius principi honorabilioresque gradus erant post primum secundus et tertius; quin, Paulo id testante, si primus, seu primicerius, aut prior desiceret, secundus jure suo flebat primus ac proinde tertius secundicerii gradum assequebatur, et, ni fallor, quatuor etiam reliquis par sui progressio. CENX.

« Carolus Magnus in Capitulari Aquisgran., cap. 80 (Labbe, *Concil. tom. VII*, p. 986), quod relatum visitur: Capitular. lib. 1, cap. 80, instituit hunc in modum : « Monachi, ut cantum Romanum pleniter et ordinabiliter per nocturnale vel gradale officium peragant, secundum quo*i* beatæ memorie genitor noster Pippinus rex decertavit ut fieret, quando Gallicanum cantum tulit, ob unanimitatem apostolicæ sedis et sancte Dei Ecclesie pacificam concordiam. »

PATROL. XCVIII.

A Domno ^c excellentissimo filio et nostro spirituali compatri Pippino regi Francorum et patricio Romanorum, Paulus papa.

Eximie et a Deo protectæ excellentiæ vestræ, ha- rum deferente portatore, destinatos apices omni plenos dulcedine ac amore, quos cum magno venerationis affectu acceptantes, liquidius cuncta in eis inserita agnovimus : inter haec quippe, excellentissime fili [L. et Gent., c. bone fili], vestra nobis præcelsa innouuit benignitas, qualiter, divina Dei nostri favente misericordia, sani atque sospites et illæsi existentes sitis, simul cum excellentissimis natis vestris, spiritualibus nostris filiis Carolo et Carolumanno, magnis regibus, atque domna Bertrada regina dulcissima spirituali [Greto., d. conjugi vestra et sp.] 207 com- matre nostra, nec non et Gisila nobilissima nostra filia. Quibus agnitis, magnas ac innumerabiles polo- rum arbitro ac Regi regum Domino Deo nostro retulimus laudes, quoniam, juxta id quod anhelantius optantes desideramus, vestram addiscere meruimus sospitatem ; pro quo Dominum Deum nostrum sedu- lis depreciationibus imploramus, qui nos per multorum curricula annorum de vestra integra sospitate faciat exultare, quod vestra salus nostra est exsulta- tio, et vestra prosperitas nostrum procul dubio exi- stit gaudium.

C Et hoc in vestris regalibus apicibus continebatur ascriptum, quatenus vobis innotescentes significare- mus, si circa sanctam Dei Ecclesiam, atque nostram mediocritatem, vel populi nobis commissi [Lamb., populum... commissum] salus aut integratas profligaretur ^d. Nam et de hoc magnas et innumerabiles gratias Deo omnipotenti et vestrae excellentiæ referimus, quia sieut revera, Christianissime et vere Dei cultor, Ecclesiam Dei et populum vestra excellentia visitare non piget, sed hoc non nostris meritis, sed divina proveniente misericordia, agitur, dum omnia prospera circa [Lamb., erga] sanctam Dei Ecclesiam atque nostram mediocritatem, vel nobis commissum

Ducang., V. *Cantus Romanus*, auctoritate Walafridi Strab. (*De Reb. eccl.*, c. 25), recte statuit epocham cantus Romani in Gallias advecti a Steph. II anno 753. At postmodum illam destruit auctoritate hujus epistola Paulini, aiens Paulum *Remedii rogatu* ante Stephanii II adventum in Gallias id prestitisse, quod in epistola continetur, continuo subjugens : *Porro Paulus Stephanum proxime præcessit. Quia in re vir- dictissimus oppido fallitur, ut liquet. Historiam vero omnem Romani cantus in Galliis plene atque eruditæ persecutur. Eum consule. Id.*

^b Argum. Panv. (*Cod. Vat. 10*) : « In decima [Decim.] purgat se de crimine objecto : quasi dixisset Pipinum non valere auxilium præbere Romanis in angustiæ aliquæ constitutis : et de Marino [in ang. constitutis, de Marino] facit potest tem, ut statuat quid velit, et petit [velit. Petit] auxilium pro Ravennatum defensione. » Id.

^c Summ. 10 Bar. et Cent. GRETS.

^d Plura exempla attuli (ep. 24, al. 51, not.), erudi- ditis interpretationem verbi integrum reliquens. Perinde hic facio; tametsi nullum ex allatis ibi exenplis videam ad rem facere, nec multi negotii esse quid sibi Paulus hic velit, intelligere. CENX.

populum existunt, pro quo Deum cœli, penitus omnium honorum largitorem, rogabimus, vobis [Lamb., r. qui v.] pro hoc præcipuo ac pio opere sit retributor, ob tantam benignitatem et sollicitudinem, quam circa sanctam Dei catholicam et apostolicam Ecclesiam velejus familiarem [Grets., peculiarem] populum habere dinoscimini.

Sed et hoc in ipsis vestris relationum apicibus continelatur, per vestros vobis fuisse nuntiatum legatos, quod a quibusdam malignis et mendacium proferentibus, in istis partibus divulgatum esset quia, si aliqua nobis necessitas eveniret, nullum nobis auxilium præbere volueritis ^a. De quo nefario dicto nequaquam 208 nobis fuit aut est hesitatio, quia, divina faciente misericordia, magnam in vobis, post Deum, spem et fiduciam habemus, agnoscentes quod, Deo propitio, nullum de quacunque parte erit [Lamb., sit] impedimentum vobis defensionem atque auxilium sanctæ Dei Ecclesie vel ejus peculiaris populi impertiendi, juxta id quod beato Petro apostolo, per hec memorie prædecessorem, dominum et germanum nostrum, ob remedium animæ vestre et veniam delictorum vestrorum, pollicentes spondistis, quod in perpetuis temporibus, Domino annuente, firmum ac robustum credimus permanere.

At vero, unde nobis Christianissima vestra direxit excellentia, quod si quis e vestris adversariis ^b aut contemptoribus ad nos venerit, nullo modo cum eis nos aut in eorum societate misceri, absit a nobis ut hanc rem faciamus, dum profecto vestri inimici sanctæ Dei Ecclesie et nostri existunt; quapropter testatur veritas, quia ubi vestros amicos agnoverimus, tanquam amicos et fidèles sanctæ Dei Ecclesie oblectare et amplecti cupimus; et ubi vestros inimicos

^a In Cod. ms. Lambecius et Gentilios recte legunt talvisetis: Aquitanico enim bello detinebatur Pipinus ab anno 760, quod paulo post sequentibus explicatus redditur: Agnoscentes quod Deo proprio nullum de quacunque parte sit impedimentum vobis defensionem atque auxilium S. D. Ecclesie, etc. ^c CENX.

^b Nullus videtur esse dubitandi locus quin Pippinus ita scripsit post Tassilonis defectionem, quam superiori anno autores consignant, post placitum Nivernense. Annales Francor. ad an. 763: « Pippinus rex habuit placitum in Nivernis, et quartum iter faciens in Aquitaniam, ibi Thessilo dux Bajoarioru[m] postpositum sacramenta et omnia quæ promiserat, et per malum ingenium se inde seduxit, omnia beneficia quæ Pippinus rex avunculus ejus ei fecit, postpositum, per ingenia fraudulenta se subtrahendo Bajoarium petiit, et nosquam amplius faciem supradicti regis videre voluit. » Eadem Pagius (763, n. 4) refert ex Annalista Metensi, alias laudans annales idem confirmantes; sequenti enim epistola eundem Tassilonem penitentem ductum ac redire aventurem in avunculi gratiam ita regi commendat, ut iteratis precibus fessum se id fecisse significet, nullatenus a regia voluntate recedendo. Id.

^c Niemem validam hoc anno alii annalistæ collocant, ali superiori, cum laudatis Annal. Francor. Causam affert Pagius (an. 763, n. 5) ex Theophane ad an. 23 Constantini: « Eodem pariter anno, mensis Octob. exordio, frigus ingens ei aspernum

invenerimus, veraciter tanquam inimicos sanctorum Ecclesie et nostros proprios, ita eos respuimus atque persecutur, quia vestri amici sanctæ Dei Ecclesie et nostri existunt, et hi qui inimicitias contra vos machinatur, profecto inimici sanctæ Dei Ecclesie et nostri esse comprobantur.

De missis vero vestris ac nostris, quia ad regiam urbem simul properaverunt, de quibus petiit nos vestra præclara excellentia sibimet a nobis significari si quid ex eis addiscere potuimus, cognoscat vestra a Deo protæcta eximetas quod in his diebus 209 nihil ab ipsis cognoscere potuimus, dum profecto vobis incogitum non est, quod per tam sava hujus et hiemalis temporis asperitate, nullus de illis partibus adveniens nobis annuntiavit qualiter circa eos agatur, et ideo ad præsens ignoramus quid vobis de eis veraciter significemus.

At vero de Marino presbytero, scripsit nobis Christianissima excellentia vestra quod demum in pristino esset constitutus honore, secundum qualiter vobis postulantes direximus, nos quidem testem Deum proferimus, quod pro nulla alia re pro eo vobis direximus, nisi propter lacrymas et quotidianas lamentationes, quas ejus genitrix effundere non cessat, quæ et orbata lumine existit, et ideo vobis direximus, ut apud vos eum absolvere debuissetis, quia nihil de eo vobis fuit aut est, sed nec nobis, nisi tantummodo de ejus iniqua malitia, quam contra sanctam Dei Ecclesiam, maligna atque perversa motus audacia, agere presumpsit. Sed de hoc, sicut per anteriores nostras litteras excellentia vestra direximas, in vestro sit arbitrio vel potestate quid de eodem disponere volueritis. Nulla nobis de eo cura est, nisi, ut prediximus, qualiter vestra facit voluntas, ita de eo disponere debeatis ^d. At vero

non in hac modo regione, sed et per Orientem, Septentrionem, et Occidentis plagam incubuit. ^e De horrenda ista hieme et Paulum agere perspicue ostendunt epistole ejus non paucæ numero, in quibus nonnulla intentio est horrendæ illius hiemis; necnon ratio ipsa loquendi, pro tam sava hujus hiemalis temporis asperitate. Præcedenti autem anno missos regios una cum pontificis Constantinopolim profectos esse pro sacrarum imaginum cultu, plura in superioribus indicia exstant, ubi de orthodoxa fide et Patrum traditione asserenda res est, at nulla usquam affirmatio certa occurrit, praterquam hoc loco, et in sequenti epistola, de qua mox Anastasius tantum frequentes Pauli legationes commemorat, nulla Pippini mentione facta; et Pagius notat multas inter imperatorem et Francias regem legationes hoc tempore in annalibus memorari: at pontificie illis adiuste nullatenus meminit. Id.

^d Hinc certo constat, alias de hac re litteras datas esse ad Pippinum ab eodem Paulo: at illæ nequaquam exstant. Epistola siquidem 16, al. 25, anno 757, Pippino morem grecus cardinal. tit. sancti Chrysogoni Marinum creaverat; sequenti anno perduellum illum esse audiens, episcopum in Francia eligi petiit (ep. 19, al. 59) ne deterior fieret; nunc demum lacrymis se moveri ait matris ejus lumine captus, adeoque orat, ut cum remittat Romanum nulli alii criminis obnoxium, quam perfidiae in sanctam sedem, arbitrio ejus nihilominus remittens quidquid de eodem Marino statuendum censeat. Quæ

nobis direxit excellentia [Lamb. add. vestra], ut A vobis intimare debeamus, si nobis idem Marinus suas direxit litteras, de quo, teste veritate, dicimus: nunquam **210** nobis suas direxit litteras ex eo, quando illic apud vestram excellentiam properatus est. Nam nullo modo vobis vetare [Lamb., velare] habuimus, si factum fuisset.

Interea nempe ea quæ a fidelibus sanctæ Dei Ecclesie, et nostris, id est, de partibus Ravennæ ad nos pervenerunt, aptum prospexitus vestræ excellentiae intimauda, eo quod annuli sanctæ Dei Ecclesie et nostri, atque vestræ excellentiae, die noctuque non desinant pertractare, qualiter nos sibi Deo contrario prævalere ac superare possint. Tamen et ea ipsa scripta, quæ exinde suscepimus, infra has nostras litteras excellentiæ vestræ direximus; B quatenus rei meritum adolescentes, agnoscatis quod illi a suo maligno proposito et solita nequitia nequam quam desistunt: pro quo, Christianissime bone fili et spiritalis compater, enixius elaborare atque decertare jubcas, quatenus bonum opus quod ceperisti per te compleatur, et ut sancta Dei Ecclesia et ejus peculariaris populus perfectam habeat liberationem, et securi ab inimicorum insidiis permaneant ^a.

De reliquo vero petimus divinam Dei nostri misericordiam, ut vos per multorum annorum curricula in solo regni vestri conservare dignetur, una cum excellentissimis vestris natis, nostrisque spiritalibus filiis, Carolo et Carolomanno, regibus Francorum et patriciis Romanorum, nec non domna Bertrada excellentissima regina spiritali nostra commatre, vestra conjugi, simulque et Gisila nobilissima puella, nostra spiritali filia, ad exaltationem et defensionem sanctæ Dei Ecclesie, simulque et ejus peculiaris populi, optantes diu vestræ prosperitatis gaudia adiscere, atque immensam pro vobis divinam implorare clementiam. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

XXXVIII.

211 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ,

AD DOMNUM REGEM PIPPINUM, PER FLAVINUM CAPELARUM, ET JOANNEM SUBDIACONUM ET ABBATEM, ATQUE PAMPHILUM DEFENSOREM REGIONARIUM SANCTÆ ECCLESIE DIRECTA.

In qua continentur gratiarum actiones ac ipsis missis,

quidem tria capita in anterioribus litteris se attigisse testantur: at ejusmodi litteræ non existant, ut dixi, in isto Codice. CENN.

^a Aiebam superiorum ad epistolam (not. 2) et hic de Graecorum insidiis verba fieri: at quibusnam eis pararentur insidiæ tum haud dixi. Sanctæ scilicet sedi et ejus peculiari populo, seu Romanis parabantur: idcirco Exarchatus et Pentapolis in potestatem redigere summis viribus nitebantur Graeci: inde enim aut sedere, aut amicitia cum Spoletanis inita, ut olim Eutychius exarchus, aggredi Romanos poterant. Alias Langobardorum opera indigebant, in quorum potestate erat non modo Italæ regnum, sed Beneventanus etiam ducatus latissime patens: cumque hos Francorum regi addictos non ignorarent, haudum tentare illorum animos ausi erant: quod postmodum fecerunt, ut mox patebit. Id.

^b Argum. Panv. (Cod. Val. 22): ^c Vicesimam secundam epistolam Pipino scripsit, in qua gratias

qualiter, una cum missis imperialibus honorifice suscepti sunt, et cætera ^d.

(An. Dom. 764, Cod. Car. ix, chron. 37.)

ARGUMENTUM. — Multis capitibus regie epistole a suis missis Joanne subdiacono ac Pamphilo defensore cum Flavino missis regio redeuntibus allatae respondet. Primo, imperiales missos coram pontificis auditos, quibuscum de catholica fide et traditione disputarunt, quam rem missi etiam retulerant tanti esse, ut factum a Deo uno compensari possit. Deinde, ad imperiales litteras, et Pippini responsum (utrumque enim exemplia adnexa fuerant) progressiens, hoc sunumopere laudat; illas subiecte fidei damnat. Tertio, Synesium alterum ex missis imperialibus detinent, Anthimo cum regiis missis redire Constantinopolim jusso, probat. Quarto, nullis blanditiis aut mundi thesauris eum removeri posse a promissis divo Petro et Stephano factis, longo experimento jam se novisse affirmat. Quinto, se ait mittere suum signum ab eo petitum per Flavinum regium missum. Sexto, se transacto mense Maio ad eum legasse suos missos Philippum presbyterum et Ursum pro Tassilone ejus sororis filio, qui in gratiam avunculi redire aerebat; sed suspiciose a Desiderio prohibitos Ticino in Franciam discedere. Denique, doli plenas esse litteras imperiales (Grecis serere conantibus diffi- lentiā de regiis et pontificis missis) monstrat Christophori primiceri viri integerrimi exemplo, qui prædictionis insimulabatur.

Domino ^e excellentissimo filio et nostro spiritali compatri Pippino regi Francorum et patricio Romanorum, Paulus papa.

Cum regalis potentiae calmen plus fidè virtute quam bellatorum armis videatur presidio et fortitudine circumtegi, quid mirum, excellentissime et vere

orthodoxe regum, si studiorum **212** vestrorum conatus, ad protegendum [Lamb., Gent., profligandum] Dei institutionem ac fidei Christianorum censuram, impensis imminere non desistat, et ob hoc et cœlestis vobis victoria datur, et prospera a redemptore nostro, credite, præcedentiae vestræ fore largitura. Remeantibus siquidem ad nos missis nostris, quæ ad vestram præclaram excellentiam directos habuimus, Joanne videlicet subdiacono et abbatem, atque ^f Pamphilo defensore regionario spiritalis matris vestræ, sancte nostræ Ecclesie, una cum vestro missis Flagito cappellano, attulerunt nobis honorabiles et nimis desiderabilis [Lamb., desiderabiles] Christianitatis tuæ litteras, quas cum nimio jucunditatis gaudio suscipientes ac relegentes, protinus

D agit [gr. eidem agit] Pipino, quod missi sui, scilicet Johannes [legati sui Joh.] subdiaconus, abbas Pamphilus defensor regionarius [Pamph. abbas N. defensor reg.] sanctæ Romane Ecclesie cum imperialibus missis [legatis] a Pipino honorifice suscepti sunt [essent]. Agit Pipino gratias, quod omnia indicavit [sibi omnia indicaverit] quæ cum imperatore Constantinopolitano acta fuerant: valde Pipinum laudat etc. [valde cum laudat et commendat]. ^g CENN.

^e Summ. 22 Bar. et Cent. GRETS.

^f Nisi Pamphilum defensorem reperissem in litteris Stephani III (ep. 49, al. 45), suspicatus esset numeri hi pontificis nissi iidem essent quos superiori anno Paulus Pippino legaverat. Profecto Joannes subdiaconus et abbas idem ipse est; de ejus collega divinare non ausim quid evenierit in Francia, ita ut Joanni socius alter dixerit. Quod certo constat. Petrus primicerius defensorum nunquam amplius memoratur in isto Codice. CENN.

carum assertio, tanquam suavitatis flagrantia nos a-
ficiens ac salutaris providentiae fomento medens
laetos efficit.

Porro, Christianissime rex, amantissime fili et
spiritualis compater, innotuit benignitas vestra, qua-
liter nostri ac imperatoris missi a vobis suscepti
sunt, et quemadmodum illis de singulis quæ pre-
claro culmini vestro afflati sunt, respondere studiustis,
eos, pro amore sautoris vestri beati Petri, nequa-
quam suscipi aut illis responderi acquiescentes absque
nostrorum missorum praesentia; sed et ipsi nostri
legati ea ipsa nobis retulerunt. Unde licet nos ob-
tantam cordis vestri sinceram affluentiam, quam
erga spiritalem matrem vestram Dei Ecclesiam et
nostram fragilitatem habere videmini, digna repen-
dere non valemus, est tamen protector vester Do-
minus Deus noster, qui vos regnare jussit, et sau-
ctam suam Ecclesiam ad defendendum vobis com-
misit, qui dignam premiorum in praesenti ac futura
vita, præcellentiae vestrae rependere potest remune-
rationem.

213 Itaque et litteras quas vobis, simulationis
ac illusionis causa, ipsi imperiales missi attulerunt,
nobisque a vobis directas suscipientes, carum agno-
yimus seriem, et omnino in hoc benignitatis vestrae
pia consideratio, exultationis latitiam nobis intulit,
quia vere constat non pro humano favore, sed pro
Dei timore, ita vos peregrisse, sed et ea quæ præfati
nostri missi cum imperialibus missis de observatione
fidei orthodoxæ et pia patrum traditione, in vestri
praesentia disputantes altercati sunt, nobis liquidius
per eadem vestra scripta innotuistis, simulque et
exemplar litterarum, quas præfato imperatori di-
rexistis, responsionis quippe modum et solutionem
petitionum, de his quæ ab eo vobis intimata sunt,
nobis dirigere a Deo illustrata excellentia vestra an-
nuit: verum etiam et quemadmodum eidem impe-
rialibus missis responsum reddidistis, et unum ex
eis Anthi [Gret., Anthymum] nempe spatarium cum
vestris missis regiam direxistis urbem, et alium, vi-
delicet Synesium eunuchum, apud vos detinuistis,
simili modo nobis minutius intimasti; agnitusque
omnibus a vobis pro exaltatione sanctæ Dei Ecclesie
et fidei orthodoxæ defensione peractis, lateti sum-
mus gudio magno, et ita nobis placabilia existunt,
sicut certe, non hoc humano consilio, sed Dei pro-
videntiae intuitu vos talia egisse ac respondisse am-

a Videlicet Anthymus spatarius et Synesius eu-
nuchus, quos infra nominat. De hac epistola recte
Pagius (a. 764, n. 4.) quæ ceteroqui satis perspicua
est. CXXN.

b Quam serio ageret rex Francorum, ut catholica
fides et sacrarum imaginum cultus adversus Graecos
asserentur, patet etiam ex actis Conventus Atti-
niensis seq. anno celebrati. Quanquam enim cadem
interierint, tamen e schedis Luce Holstenii Labbeo
transmissis a R. P. Possino exstat eorum summa
(Labbe, Conc. tom. VI, p. 1702) quæ huc pertinent;
c Nomina episcoporum, seu abbatum, qui apud vil-
lam publicam Attiniacum pro causa religionis ac
salute animarum congregati synodali conventu, etc.,

A biguum non est. Vere enim, domine rex, fili Christianissime et spiritualis compater, spiritus Dei intimi cordis tui illustrat piam considerationem, et qui Spiritus sancti gratia redundat, non aliis nisi que spiritualia sunt exuberat, quoniam cor potentiae vestrae in manu Dei consistens, in suo procul dubio illud inclinat beneplacito.

Direxitis siquidem nobis per eadem vestra scrip-
ta significantes, quod nulla suasionum blandimenta
vel promissionum copia vos **214** possit avellere ab
amore et fidei promissione, quam beato Petro, prin-
cipi apostolorum, et ejus vicario, predecessori et
germano nostro sanctæ recordationis domino Ste-
phano papæ, polliciti estis, sed in ea ipsa vos charitate
et sponsonis fidei fine tenus fore permanu-
sros; et quidem nos, præcellentissime regum, expe-
rimento comperimus et operibus comprobavimus,
vos firma atque robustissima constantia, in ea ipsa
sponsione [Ms., vos] in finem permanere, et in vobis
confidimus, quod si universi mundi thesaurorum co-
pia in conspectu vestro offeratur ac tribuatur, nullo
modo in aliam partem vestram firmam et a Deo im-
pulsam mentem declinare inflectereque valebit: quo-
niam vos omnipotentes Dominus, præ cunctis regibus
seculi, elegit et in vobis complacuit, ut vestro cer-
tamine sancta universalis Dei Romana Ecclesia, et
caput omnium Ecclesiarum, ac firmamentum fidei
Christianæ ab impugnatorum insidiis liberata exti-
tisset, et illud quod a constitutione seculi Dominus
per vos perfici decrevit, ecce mirabiliter operatum
est.

Unde magnam post Deum in vestro regali culmine
spei fiduciā habemus, quod perfectius ipsa sancta
Dei Ecclesia, atque haec miserrima et afflita provi-
nciola a perfidia inimicorum liberetur, quia antiquus
humani generis hostis non desinit inimicorum
corda pulsare, ut suas jaculentur sole insidias;
sed, bone orthodoxe rex, tuo solito certaminis præ-
sidio, eorum cum Dei virtute stude confringere na-
tiliam, ut sancta Dei Ecclesia et populus ejus pecu-
liaris perfectius ab inimicorum saevitia liberetur, et
merito suffragiis apostolorum circumsepti, mercedis
vobis in caelo repositam coronam consequi merea-
mini. Direximus itaque excellentiae vestrae, juxta ut
intimasti, signum nostrum per presentem missum
vestrum.

215 Interea et hoc innotescimus Christianitati

Mabillon. (Annal. lib. xxv, n. 4) post relatam eam-
dem summam, agit (num. 6) de sanctorum Gorgonii,
Naboris, et Nazarii reliquiis Roma in Franciam
allatis: quæ pariter collineant ad sanctorum vene-
rationem Francorum regis opera vindicatam. Id.

c Muratorius, qui semper et ubique Romanum a
Graecis minime petitan autumat, quod juris eorum
esset, perfuntorie has epistolæ perlegisse videtur.
Quid enim aliud erat provinciola ista, nisi Roma et
ejus ducatus? luculenter definitur infra per sanctam
Dei Ecclesiam ejusque populum peculiarem. At Gra-
cis, ut superiori epistola (inter not.) aiebam, patere
aditus Romanum non poterat, nisi prius Exarchatum
in potestatem redigerent. Id.

vestræ, quod jam sœpius nos petisse dignoscitur Tassilo Bavariorum dux, ut nostros missos ad vestram præclaram excellentiam dirigi annuissemus, ut ea inter vos provenirent quæ pacis sunt. Unde nos data occasione libentissime nostros missos, id est, Philippum dilectum filium nostrum presbyterum, atque Ursum nostrum etiam fidicem, ad vestri præsentiam visi sumus direxisse, transacto Maio mense ^a, eo videlicet modo, ut qualiter vestra fuisse voluntas, ita peragere debuissetis; et properantibus ipsis nostris missis usque Ticinum, adversa suspicione arreptus Desiderius Langobardorum rex, minime eos permisit ad vestram a Deo conservatam excellentiam pertransire, tamen et easdem litteras, quas vobis dirigebamus, infra hæc nostra scripta Christianitati vestræ transmisimus. Itaque et hoc a Deo protectæ Christianitati vestræ aptum duximus intimandum: quod relectis imperialibus litteris, vobisque desertis [delatis] per præfatos Antispatarium [Lamb., Antinum spatarium] et Synesium eunuchum, quas nobis ob earum seriem intuendam, pro amore beati Petri fautoris vestri, dirigere dignati estis ^b, reperimus in eis annexum, quod vestri ac nostri homines, qui ipsas imperiales syllabas, quæ vobis nobisque directæ sunt vel diriguntur, interpretantur non juxta ut ibidem exaratum est, sed aliud pro alio false interpretari audent; et missi, qui inter partes properant, non sicut illis injungitur, sed acceptilationis præmio corrupti, alia pro aliis deserunt, et in hoc perpendat vestra excellentia, quanta est inimicorum malitia: dum contra animas eorum, non quæ veritatis sunt, **216** sed per hanc occasionis versutiam iniqua proferunt mendacia in id, quod nec suis nec vestris ac nostris credant missis. Dum et vos satisfacti estis de vestris hominibus, simil modo et nos de nostris, quod nullo modo hoc agere penitus præsumant.

Satisfaciat omnipotens Deus, qui cordi ac renum scrutator est, mellifluum cor excellentiæ vestræ, quod nequaquam nostrum quispiam, ut ipsi asserunt, talia agere perpetravit, sed in hoc vehenenter idem imperator irascitur, et occasionis versutias adhibet, pro eo quod nequaquam siluimus ei prædicandum ob constitutionem sanctorum imaginum et fidei orthodoxæ integritatem. Nam illud in ipsis suis apicibus asserunt, quod dilectus filius noster Christophorus

^a Ut superior, ineunte anno, dum maxime sœvbat horrida hiems, data fuit; ita hec epistola admodum proiecto eodem anno conscripta fuisse videtur: de missis enim Paulus loquitur, quos præterito mense Maio direxerat Tassiloni causa, qui a Desiderio erant prohibiti Ticino proflicisci. Quippe filiam suam, ut ait Pagius (an. 764, n. 4) aut in matrimonium collocaverat, aut brevi collocaturum se sperabat eidem Tassiloni. CENX.

^b Litteras pro Tassilone datas periisse, licet semel et iterum missas, parum interest. Quæ autem venerant Constantinopoli, magnique momenti sunt ad Greccorum versutias tenendas, per summa capita bic a pontifice relatas habemus. IV.

^c Pontificem præ aliis regi suspectum reddere motus erat imperator, litteris ad se scriptis abutens pro sacrarum imaginum cultu restituendo, ut in Vita

A primicerius et consiliarius, sine nostra auctoritate nobis quasi ignorantibus, suggestiones illas, quas sœpius ei direximus, fecisset, et alias pro aliis ejus ac vestris missis relegisset, et in hoc testem et judicem proferimus Deum quod ita nequaquam est. Nihil enim ipse noster consiliarius extra nostram voluntatem aliquando egit vel agere presumpsit, quoniam nostri prædecessoris ac germani, domini Stephaniani papæ, simul et noster sincerus atque probatissimus fidelis exstitit, et in omnibus existit, et satisfacti sumus de ejus immaculata fide et firma cordis constantia, et ob hoc ereditimus, illud quod nobis false profertur non impropterum, sed bravii corona nobis a Deo computatur, et idcirco utrisque nobis Dominus adjutor est, et non timebimus quid nobis faciat homo. Habeimus enim, post Deum, et clypeum protectionis et arma virtutis, vestram a Deo illustratam præclaram excellentiam. At vero Christianitas vestra suos jubeat inquirere missos, et in omnibus vos satisfaciatis; quoniam mendacium contra nos idem adseruit imperator, eo quod eam direximus suggestionem, eis relegentes pariter cum ipsis, quæ direximus et confirmavimus, et ejus exemplar a nobis vobis directum apud vos haberi videmini ^c.

217 His præmissis, flexis poplitibus, una cum universa plebe Def, polorum celorum opificem Dominum Deum verum ^d exoramus, ut vobis præsentis vita longevitatem cum magna de hostibus victoria concedat, et æterna gaudia tam excellentiæ vestræ quamque Christianissimæ reginæ, filiæ et spirituali nostræ commatri, amantissimæ vestræ conjugi, atque dulcissimis natis excellentissimis Carolo et Carolomanno regibus Francorum et patriciis Romanorum, largiri dignetur. In columem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

XXXIX.

218 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ, AD DOMINUM PIPPINUM REGEM DIRECTA,

In qua continentur, quod sex patricii cum trecentis navibus, et stolo de Sicilia in [Lamb. om. in] partibus Romæ, vel Francie properant, et de justitiis sanctæ Dei Ecclesie, quas Desiderius coram missis suis facere promisit, quia nihil exinde, sicut pollicitus fuit, adimplevit ^e.

(An. Dom. 764, Cod. Car. xxiv, chron. 38.)

ARGUMENTUM. — Adnectit suis litteris alias, quies

D Pauli ap. Anast. Id.

^d Opportune admonet Gentilotus celorum esse positum a Tengnagelio, nam in Cod. ms. tellorum sive tellurum, ut legit Lambechius, inventur: quod est creatorem coeli et terræ: at crasso illi ævo melius sapientib[us] poli, qui frequenter occurunt. Id.

^e Argum. Parv. (Cod. Vat. 17): « In decima septima epistola ad Pipinum [Decima septima Pipino] indicat sex patricios cum 300 navibus [poli Roman venturos, et postea in Franciam ad Pipinum. Postea queritur [Pipinum prefecturos, queritur] Desiderium justitiæ sanctæ Dei Ecclesie, quas coram missis [legatis] Pipini facere promiserat, non sicut pollicitus fuerat adimplevisse, sed insuper [promiserat, quemadmodum pollicitus fuerat, non adimplevisse, quiniammo] Romanos injuriis plurimis affecisse, » Id.

nuntiabatur sex patricios, eum trecentis navigis et classe Sicula Rōmā versus, inde in Franciam profecturos. Præterea illum admonet convenisse inter se et Desiderium coram regiis missis de rebus vicem restituendis; sed versutum regem rem ceptam procrastinare, ac mala interim et deprædationes in Romanorum finib⁹ fieri, quā n̄ etiam communicatorias sibi missis, quas item adnecit. Consuetam ejus protectionem exposcit. Coberto ejus vasso multa enarranda committit. Orat ut duos missos leget, qui solatio sint Romāpis, alterum Ticinum, qui rege audit⁹ in Franciam redeat.

Domino & excellentissimo filio et nostro spirituali compatri Pippino Francorum regi et patricio Romanorum, Paulus papa ^b

A Deo in titutæ præcellentiae vestræ bis nostris apostolicis syllabis, bone potentissime rex, fili excellentissime et spiritualis compater, sicut nostro, post Deum, liberatori ea, quae ad agnitionem nostram de diversis adveniunt partibus sumnopere innotescere studemus. Agnoscat siquidem eximietas vestra, **219** iutimasse nobis quosdam sincerissimos fideles, spiritualis matris vestræ, sanctæ nostræ Ecclesiæ: quod sex patricii, deferentes secum trecenta navigia, simulque et Siciensem stolum [classem], in hanc Romanorum urbem absoluti a regia urbe [Constantinopolis], ad nos properant. Quid ii velint agere, aut pro qua diriguntur causa, rei veritatem ignoramus; hoc tantum nobis nuntiatum est, quod ad nos prægredi, et ad vestram summe laudabilem præcellentiam in Franciam ingredi sunt dispositi, easdemque nobis destinatas litteras, infra hæc nostra scripta, vestræ excellentiæ direximus intuendas ^c.

Itaque et hoc conservandæ eximietati vestræ innotescimus, quod quemadmodum in praesentia missuum [Lamb., missorum] vestrorum constituit cum Desiderio Langobardorum rege, ut nostras Romanorum justicias ex omnibus Langobardorum civitatibus plenius primitus acciperemus [Teng., recipemus], et ita postmodum ad vicem ex omnibus nostris civitatibus integras Langobardis faceremus justicias, freti in hujuscemodi ejus pollicitatione, quam in praesentia prædictorum missuum vestrorum exhibuit, nostros missos direximus ad easdem recipienda faciendasque justicias. Ipse vero varias adhibens occasionum versutias, nequaquam nobis primitus, ut constituit, plenarias de omnibus suis civitatibus facere voluit quas exquirimus justicias, et ita demum suas

^a Summ. 17, ap. Bar. et Cent. GRETS.

^b Hanc epistolam Cointius et Pagius ad au. referunt 765, quam chronologiam minime amplector, et hujus veluti consecrariam decimam septimam Codicis collocant sequenti anno, quod minime probari potest; nil enim simile utriusque est, præter justicias divi Petri et missos, qui et ad alias referri possunt. Muratorio etiam visa est hæc illam sequi: idcirco ann. 758 et 759 datas putat, quæ chronologia pugnat cum historia. Mihi quidem secus videtur: ideoque, ep. 29, al. 17, retuli ad au. 761. Petri primicerii defensorum latoris ratione habens: istam vero ab anno, quo Cointius et Pagius eam coosignant, removeo: ita siquidem faciendum suadet epistola sequens, ut mox ostendam. CXX.

^c Tantus patriciorum numerus, tantaque classis,

A in integro ex omnibus nostris civitatibus recipere, sed singillatim tantummodo de una civitate facere et de alia recipere maluit, volens per hoc dilationem inferre, ne pars nostra [Lamb., Gent., vestra] Romanorum propriam consequatur justitiam; et ecce nostri missi nihil impetrantes ad nos sine effectu reversi sunt ^d, et plures deprædationes [Gent., deprædationes] ex tuic, atque multa et inaudita **220** mala in nostris immitit finibus. Unde ecce suas confessim dixit litteras, per quas, confidens in sua ferocitate, Deum, præ oculis non habens, nec beatum principem apostolorum Petrum metuens, comminationes nobis direxit, et inania detractionum verba pertulit [Lamb., Gent., protulit], quas et de praesenti infra hanc nostram exarationis seriem vestro præfulgido et a Deo B instituto calmini direximus, ut earum præcelia eximietas vestra agnoscens textum, consideret quanta sit ejus malitia et elationis cordis superbia, in id, quod contra beatum Petrum et vestram regalem potentiam se erigens, malitias nobis communatur inferre ^e.

Sed nos spem nostram, post Deum, sicut inexpugnabilem murum, firmissimam, in vestram a Deo corroboratam excellentiam habemus, pro quo flexo poplite te petimus, et per nos etiam beatus Petrus, apostolorum princeps, vestram aggreditur eximiam præcellentiam, quatenus inspiratus ab omnipotente Deo, qui vos sanctæ sue Ecclesiæ defensorem ac liberatorem constituit, salutem nostram amplissime procurare, et contra omnium nostrorum inimicorum ferocitatem et arrogantiam solitus auxiliator et protector noster existere jubeas, Christianissime et spiritualis compater, quatenus lucratissimum præmium a redemptore nostro Domino Deo, intercedente beato Petro apostolorum principe, consequi merearimi, et sicut terrenum, et ita coeleste regnum cum sanctis et electis Dei per insueta secula consequi merearimi

C De omnibus vero subtili enarratione, praesenti Coberto, vestro fidelissimo vasso injunximus cuncta liquidius vestræ regali potentiae suggestere, sed et hoc obnoxie postulamus benignam excellentiam vestram, ut missos vestros aplos, quales vobis placuerint, ad nos dirigere debeatis, qui in nostro inventiatur esse auxilio, unus tamen ex eis usque Ticinum properare debeat, ut dum cum Desiderio regelocutus fuerit, quidquid eis in responsis **221** reddiderit,

quæ Romanos et Francos aggressura nuntiatur, falsa trepidatione pontificem implet: nusquam enim legitur aut Constantinopoli projectam esse, aut in Italiæ appulisse. Excogitata hæc forsitan erunt ad incutendum terrorum Romanis, quos defecisse, concoqueret haud poterant Graeci. Id.

^d Totum hoc factum desirerent, qui aut epistolis hucusque relatis, aut mox referendis aptare vellent. In nulla siquidem ex Pauli epistolis simile quid reperitur. Transactio enim hujusmodi aut secreto, ut alia multa, missis credita erat; aut e re nata conducta fuerat. Id.

^e Damna illata ecclesiastico ditioni, et communicatoriæ litteræ præsagiant hostilia illa quæ max sequentur, et a Pagio recte collocantur (an. 765, n. 4) evanescere scilicet sequenti epistola. Id.

vestræ excellentia renuntiet, reliqui vero duo cum vestro dispository et ordinatione, apud nos conjungere festinent, ut in nostro, ut dictum est, consistant auxilio ^a. Incolument excellentiam vestram gratia superna custodiat.

XL.

ITEM EPISTOLA PAULI,

SANCTÆ RECORDATIONIS ROMANI ANTISTITIS,
PER ANDREAM ET GUNDRICUM MISSA,

In qua continentur gratiarum actiones et postulaciones, colendo adjutorium obtinere contra Langobardos ^b.

(An. Dom. 765, Cod. Car. xiv, chron. 39.)

ARGUMENTUM. — Respondet littera, quas Andreas et Gundericus missi regii attulerant. Landata ejus constantia pro catholica fide et ecclesia vindicandis, nullam fidem habendam ait Desiderio invasiones novas neganti; nam præterito anno monitus de dannis illatis Senogalliensis civitatis finibus et in Campania, conminatorias sibi monenti miserat, quas ipse adnexuerat suis litteris. Propterea et regios missos se petiisse, qui advenientes mendacem esse Desiderium deprehenderant. Se accepisse mensam altaris ab eo jampridem dono datam sancto Petro et Stephano, ac delatam a regis missis in sacram confessionem se consecrasse, sacram in ea fecisse, nullo tempore inde amovendam sanxisse, Georgium et Petrum in Francia detinendi facultatem permittit. Missos multa coram enarrasse, quibus ipse singillatum reposuerat, que coram referrent.